IMARES LTDA), 01/12/73 a 31/08/74 (AUTO POSTO ROAN LTDA) e 01/11/74 a

30/03/76 (M3 AUTO POSTO LTDA), convertê-lo em comum, somá-lo aos períodos já reconhecidos

administrativamente e revisar o benefício do autor (B 42/129.211.887-3), passando a renda mensal atual a ser no

valor de R$ 622,00 (SEISCENTOS E VINTE E DOIS REAIS) , para janeiro de 2012.

Condeno também o INSS no pagamento dos atrasados, cujo quantum também foi apurado pela Contadoria

Judicial, no importe de R$ 4.796,45 (QUATRO MIL SETECENTOS E NOVENTA E SEIS REAISE

QUARENTA E CINCO CENTAVOS) , atualizado até fevereiro de 2012, já observada a prescrição quinquenal.

Sem custas e sem honorários.

Publique-se. Registre-se. Intime-se. Cumpra-se.

0033679-95.2011.4.03.6301 -9ª VARA GABINETE - SENTENÇA COM RESOLUÇÃO DE MÉRITO Nr.

[...]

condições especiais os períodos de 11.12.1970 a 07.08.1971, de 01.02.1974 a 30.04.1978 e de 01.07.1978 a

03.11.1978, devendo ser convertidos em tempo comum, e condeno o INSS a alterar o coeficiente de cálculo de

80% para 100% e a renda mensal inicial (RMI) para R$ 1.319,10 (UM MIL TREZENTOS E DEZENOVE

REAISE DEZ CENTAVOS) , obtendo uma renda mensal atual (RMA) de R$ 1.578,47 (UM MIL QUINHENTOS

E SETENTA E OITO REAISE QUARENTA E SETE CENTAVOS)- competência de janeiro de 2012. Condeno o

INSS, ainda, ao pagamento dos atrasados desde a DER, em 04.06.2009, no valor de R$ 13.509,51 (TREZE MIL

QUINHENTOS E NOVE REAISE CINQüENTA E UM CENTAVOS) - competência de fevereiro de 2012.

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO     Data de Divulgação: 01/03/2012     21/722

Após o trânsito em julgado, expeça-se Ofício Requisitório de pequeno valor. Sem custas e honorários advocatícios

[...]

ECONOMICA FEDERAL (SP067217 - LUIZ FERNANDO MAIA)

Diante do exposto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido, dando por resolvido o mérito nos

termos do art. 269, I, do Código de Processo Civil, para declarar a nulidade dos contratos n. 21.2888.107.53-60,

firmado em 21/11/2005, no valor de R$ 2.135,12 (dois mil, cento e trinta e cinco reais e doze centavos) e n.

21.2888.110.0001190-80, firmado em 18/01/2007, no valor de R$ 8.731,26 (oito mil, setecentos e trinta e um

reais e vinte e seis centavos) e, por consequência, a inexistência de débitos originários dos contratos mencionados,

para o fim de permitir à autora MARIA DE LOURDES MARTINS AMATO o encerramento de sua conta

corrente na instituição ré.

Condeno a ré a devolver a parte autora todos os valores pagos a título dos referidos empréstimos devidamente

[...]

de 01/01/2010 a 30/04/2010 como tempo de serviço comum;

b) implantar o benefício de aposentadoria por tempo de serviço/contribuição do autor, a contar da data do

requerimento administrativo (19/07/2010, com coeficiente de cálculo de 75% e renda mensal inicial de R$ 421,08

(quatrocentos e vinte e um reais e oito centavos), que evoluída perfaz uma renda mensal atual de R$622,00

(seiscentos e vinte e dois reais) em janeiro de 2012;

c) a pagar os valores em atraso (parcelas vencidas), no total de R$11.124,10 (onze mil, cento e vinte e quatro reais

e dez centavos), atualizado até fevereiro de 2012.

Ressalto que os cálculos para a fixação dos valores acima foram elaborados pela Contadoria desse Juizado

Especial Federal, com base na Resolução nº 134/2010, do Conselho da Justiça Federal, passando a ser partes